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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Постиндустриальный этап развития общест-

ва, характеризующийся ускорением научно-технического прогресса, усилением
роли и значения человеческого капитала как главного фактора социально-
экономического развития, отмечается обострением ряда проблем, среди которых
следует выделить проблемы духовно-нравственного состояния общества. Стано-
вится очевидным, что современному человеку необходимы не только высокий
уровень образования, профессионализм, конкурентоспособность, но и понимание
самого себя, осознание смысла своего существования в мире. В этой связи в це-
лом ряде государственных документов подчёркивается необходимость воспита-
ния личности на основе гуманистических, традиционных ценностей российского
общества. В Федеральном законе РФ от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», «Национальной доктрине образования в Российской
Федерации до 2025 года», Федеральном государственном образовательном стан-
дарте и других государственных документах обращается внимание на важность
воспитания «ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в инте-
ресах человека, семьи, общества, государства». Именно гуманизация представля-
ется основным условием, позволяющим человеку реализовать свою сущность в
современном мире.

Педагогическая наука и практика остро осознают потребность нового пони-
мания целей образования, его содержания, механизмов реализации в действи-
тельности. Особого внимания заслуживают идеи гуманитаризации образования
как способа усиления его гуманистических начал. Важная роль в данных условиях
отводится школьному образованию, так как школьный возраст признаётся наибо-
лее значимым для личностного становления, развития особой сферы жизни чело-
века - «гомосферы» (Д. С. Лихачёв), связанной с внутренним миром человека, его
развитием на основе гуманности, духовности. Необходимость гуманитаризации
образования, потребность в само- и культуро- идентификации актуализируют во-
просы смыслового обучения. Через процесс смыслообразования происходит лич-
ностное развитие, развитие на уровне жизненных ценностей.

Основные принципы гуманизации образования как социального императива
раскрыты в трудах Ш. А. Амонашвили, М. Н. Берулавы, С. Г. Вершловского,
Ю.Н. Кулюткина, А. П. Сманцера и др. Разные аспекты педагогической деятель-
ности учителя гуманистической направленности получили отражение в исследо-
ваниях И. В. Никишиной, Е. Н. Шиянова и др. Особенностям отношений, склады-
вающихся между субъектами в образовательном процессе в условиях его гумани-
зации, посвящены работы О. С. Газмана, И. А. Колесниковой, Н. Б. Крыловой и
др.
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Как условие развития духовности человека, гармоничного сочетания всех
компонентов образовательного процесса рассматривается гуманитаризация обра-
зования в работах А. М. Новикова, Л. Г. Савенковой, С. В. Хомутцова и др. Гума-
нитаризация образования связывается с формированием гуманного мировоззре-
ния, гуманитарной культуры личности в трудах философов: Е. А. Авдеевой,
М.С.Кагана, А. А. Касьяна, И. М. Орешникова, Н. С. Розова и др.

Вопросы становления образа человека и его индивидуально - творческого
развития как субъекта жизни, культуры, социума нашли отражение в личностно
ориентированном, личностно развивающем подходах в образовании (Е.В. Бонда-
ревская, А. Я. Данилюк, В. В. Сериков, А. А. Плигин, А. В. Рогова, И. С. Якиман-
ская и др.).

Смысловая проблематика также находит отражение в разных отраслях фи-
лософского и психологического знания. Психологические механизмы становле-
ния смысла в оппозиции «смысл-значение», смысла как связующего звена между
деятельностью и сознанием, элемента «смысловой сферы личности», «части смы-
словой реальности» и т.д. представлены в трудах Л. С. Выготского, Б. С. Братуся,
А. Н. Леонтьева, Д. А. Леонтьева и др. Проблематика смысла в контексте культу-
ры, механизмы освоения культурных смыслов раскрыты в работах М. М. Бахтина,
B. C. Библера, Ю .М. Лотмана и др.

На изучение проблемы понимания как смыслообразующего процесса, усло-
вий осуществления герменевтических принципов организации образования, педа-
гогического понимания в структуре профессиональной компетентности учителя
направлены исследования А. Ф. Закировой, Ю. В. Сенько, И. И. Сулимы,
М.Н.Фроловской и др. Теоретическим основанием для разработки совокупности
концептуальных положений, обосновывающих условия реализации идеи смысло-
образования, стали результаты исследований отдельных аспектов понятия смыс-
ла, смыслообразования в учебном процессе (И. В. Абакумова, И. А. Рудакова и
др.), в педагогическом взаимодействии (Е. Г. Белякова, Е. Г. Евдокимова), в фор-
мировании у старшеклассников потребности в определении смысла учебной дея-
тельности (М. В. Мишаткина); факторов инициации смыслообразования (Е. А.
Копылова, В. С. Соловьев, А. А. Факторович и др.); направленной и опосредован-
ной трансляции смыслов в учебном процессе (Л. Ц. Кагермазова).

Понятие смысла в научной литературе характеризуется междисциплинарно-
стью и интегративным характером, отсутствием устоявшихся определений. В раз-
личных областях знаний понятие «смысл» представляется по-разному, и каждая
отрасль науки использует свои подходы к его изучению в образовательном про-
цессе: смысл как особая форма культуры, как ценность, как отношение субъекта к
объектам действительности, как целостное содержание, как целеполагание и т.д.
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«Смыслообразование» рассматривается как процесс освоения способов «миро-
восприятия», «мироотношения», «культуротворческой деятельности» человека.

Важность смыслообразования для развития личности ученика как субъекта
деятельности, становления её ценностно-смысловой сферы отмечена в ФГОС. Для
достижения планируемых предметных, метапредметных, личностных результатов
предложена система универсальных учебных действий (УУД): личностные, регу-
лятивные, познавательные, коммуникативные - среди которых личностные УУД
являются основой для формирования и реализации всех остальных видов дейст-
вий. ФГОС ориентирует на обеспечение смыслообразования - базового, исходно-
го действия для самоопределения и нравственно-этического оценивания и пред-
полагающего соотнесение мотивов и цели учебной деятельности.

Таким образом, в педагогике накоплен достаточный опыт по проектирова-
нию ценностно-смысловой направленности образования. Однако при всём много-
образии работ следует признать, что изучение смыслообразования, трансформа-
ции смыслов в учебной и внеучебной деятельности представляет наибольшую
трудность, так как эти вопросы, основательно проработанные в философии, пси-
хологии, мало изучены применительно к образовательному процессу школы. Со-
действие смыслообразованию учащихся в условиях гуманитаризации школьного
образования не являлось предметом специального исследования.

Актуальность выбранного направления исследования подтверждается также
рядом противоречий между:

- возросшими социальными требованиями к способности человека понимать
смыслы своей жизни и деятельности, совершать ценностную рефлексию и недос-
таточной изученностью смыслообразования как инструмента усиления, возвыше-
ния духовных, гуманных качеств личности;

- наличием значительного количества научно-теоретических работ по про-
блеме смысла в философии, лингвистике, психологии и недостаточной изученно-
стью теоретических аспектов смыслообразования применительно к образованию;

- необходимостью сближения процесса обучения с реальной жизнедеятель-
ностью учащихся на основе смыслообразования и недостаточной разработанно-
стью практических рекомендаций по реализации условий смыслообразования в
целостном образовательном процессе.

Анализ актуальности исследования, выявление противоречий позволили
сформулировать проблему исследования, которая заключается в обосновании
педагогических условий, содействующих смыслообразованию учащихся в про-
цессе гуманитаризации школьного образования.

Постановка проблемы определила выбор темы исследования: «Содействие
смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образова-
ния».
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Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и эксперимен-
тально проверить педагогические условия содействия смыслообразованию уча-
щихся в процессе гуманитаризации школьного образования.

Объект исследования – процесс гуманитаризации школьного образования.
Предмет исследования – педагогические условия содействия смыслообра-

зованию учащихся.
Гипотеза исследования: содействие смыслообразованию учащихся в про-

цессе гуманитаризации школьного образования будет успешным, если:
- под содействием смыслообразованию учащихся будет пониматься под-

держка процесса и результата становления личностных смыслов на основе освое-
ния культурного опыта человечества;

- на основе сущностных характеристик процесса гуманитаризации школь-
ного образования будут определены педагогические условия содействия смыслооб-
разованию учащихся: актуализация ценностно-смысловой составляющей содержа-
ния школьного образования; реализация в учебной деятельности смыслообра-
зующих технологий (диалоговые технологии, проблемные, технологии работы с
пониманием, технологии интегрирования, технология сценирования урока); ини-
циирование смыслообразования во внеучебной деятельности.

В соответствии с целью исследования и выдвинутой гипотезой намечены
задачи исследования:

1. Проанализировать подходы к гуманитаризации образования в философ-
ской и психолого-педагогической литературе и определение её содержательных
характеристик.

2. Раскрыть теоретические основы смыслообразования, его сущность, спе-
цифические формы представления на основе анализа философской, психолого-
педагогической литературы.

3. Обосновать и разработать совокупность педагогических условий, содей-
ствующих смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного
образования.

4. Проверить эффективность педагогических условий, содействующих
смыслообразованию учащихся в ходе опытно-экспериментальной работы.

Методологическую основу исследования составляют:
- антропологический подход (Б. М. Бим-Бад, Е. И. Исаев, В. И. Слободчиков

и др.), концентрирующий внимание на ценности человека, обретении им своего
образа, позволяющий стать субъектом культуры, человеческих отношений;

- культурологический подход (М. М. Бахтин, Е. В. Бондаревская, Н. Б. Кры-
лова, Ю. М. Лотман, А. В. Рогова и др.), рассматривающий в качестве главной це-
ли образования не только образованного, но и человека культуры; обусловли-
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вающий обращение к категориям «ценность», «смысл», вне которых невозможно
становление человеческого в человеке.

- системно-деятельностный подход (А. Г. Асмолов, Л. С. Выготский,
А.Н.Леонтьев, Д. Б. Эльконин и др.), позволяющий обеспечить педагогические
условия для смыслообразования учащихся в соответствии с идеями гуманитари-
зации школьного образования.
Теоретическую основу исследования составили:
- теории, раскрывающие разные аспекты становления и развития личности в
образовании (М. Н. Ахметова, Т. К. Клименко, Ю. Н. Кулюткин, И. А. Маланов,
В. В. Сериков, К. Г. Эрдынеева и др.);
- концепции воспитания, педагогической помощи ребёнку в становлении
его субъектности, культурной идентификации, социализации, в жизненном само-
определении (Е. В. Бондаревская, Т. Ц. Дугарова, С. В. Кульневич, В. И. Слобод-
чиков и др.);

- идеи гуманизации, развития гуманитарной культуры личности в процессе
образования (О. В. Данилова, О. Н. Журавлева, Л. В. Павлова, Т. Н. Полякова,
Н.Н.Савельева и др.);
- идеи метапредметности в проектировании и реализации человекосообраз-
ного типа образования, в обучении универсальным способам мышления и дея-
тельности (А. Г. Асмолов, Ю. В. Громыко, А. В. Хуторской и др.);
- положения мыследеятельностной педагогики о приобщении ребёнка к
культуре на основе освоения культурных средств и образцов мышления, комму-
никации, действия, рефлексии, понимания (О. И. Глазунова, Н. В. Громыко,
Ю.В.Громыко, М .В. Половкова и др.);
- идеи понимания в условиях образовательного процесса (Э. С. Акопова,
А.Я. Данилюк, А. Ф. Закирова, Ю. В. Сенько, М. Н. Фроловская и др.);
-идеи смысла как идеальной сущности, нравственной категории (Н. А. Бер-
дяев, Н.О.Лосский, В. С. Соловьёв, Е. Н. Трубецкой и др.);
- психолого-педагогические концепции смыслообразованияв учебном про-
цессе, в педагогическом взаимодействии (И. В. Абакумова, Е. Г. Белякова,
И.А.Рудакова и др.);
- идеи духовно-нравственного воспитания (Т. И. Петракова, Т. Г. Русакова,
И. А. Соловцова и др.);
-идеи диалоговых отношений при обучении (Е.А.Копылова, О. В. Маников-
ская и др.);
- концепции внеучебной деятельности, воспитательных технологий (О. С.
Газман, Т. С. Базарова, Д. С. Григорьев, П. В. Степанов, Н. Е. Щуркова и др.);
-концепции проектирования образовательной среды (Н. Б. Крылова,
Н.Ж.Дагбаева, Ю. С. Мануйлов, В. И. Слободчиков, И. Ю. Шустова и др.).
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Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы приме-
нялись методы исследования: теоретические (изучение и анализ философской,
психолого-педагогической литературы, диссертационных работ, монографий по
теме исследования, изучение инновационного педагогического опыта, изучение
нормативной базы); эмпирические (педагогическое наблюдение, беседа, анкети-
рование, тестирование, анализ результатов деятельности, математическая обра-
ботка результатов).

Опытно-экспериментальная работа проводилась на базе МБУ ОШИ
«Агинская окружная гимназия-интернат». На различных этапах опытно-
экспериментальной работы в исследовании участвовали 111 детей.

Этапы исследования. Исследование проводилось с 2012г. по 2017г. и включа-
ло несколько этапов.

Первый этап (2012-2013) – поисково-теоретический – включал проведение
теоретического анализа проблемы исследования в философской, психологической,
педагогической литературе; уточнялись объект, предмет, цель, задачи, гипотеза ис-
следования, определялись структура, содержание и методики организации исследова-
ния.

На втором этапе (2012-2015) – формирующем – осуществлялась опытно-
экспериментальная работа; апробировались педагогические условия исследования.


[…]

творческой, исследовательской, проектной, социальной деятельности и т.д. Имен-
но деятельность является единственным способом самореализации, самораскры-
тия ученика.

Необходимость решения данных задач, повышения качества образования на
основе введения метапредметного содержания потребовала реализации иннова-
ционного проекта «Деятельностное содержание образования как фактор форми-
рования метапредметных умений и навыков учащихся» (2012-2016).

В процессе внедрения метапредметного содержания в образовательную дея-
тельность МБУ ОШИ «Агинская окружная гимназия-интернат» являлось базовой
опорной площадкой для проведения семинаров, мастерских для учителей округа и
региона, приобрело статус школы-партнёра Федеральной инновационной пло-
щадки по теме «Технологии достижения метапредметных результатов в рамках
реализации ФГОС второго поколения» (НИИ ИСРОО, г. Москва), стало стажиро-
вочной площадкой по распространению образовательных моделей, обеспечи-
вающих современное качество образования на территории Российской Федерации
в рамках участия Забайкальского края в реализации мероприятий ФЦПРО в 2011-
2015 гг. Некоторые результаты проекта отражены в монографии «Метапредмет-
ный подход в общем образовании: вопросы реализации» с участием учёных, тео-
ретиков, разработчиков метапредметного подхода в образовании, представителей
школы мыследеятельностной педагогики О. И. Глазуновой, Н. В. Громыко,
А.А.Устиловской, учителей гимназии.

Вторым условием содействия смыслообразованию стало обоснование необ-
ходимости реализации в учебной деятельности смыслообразующих технологий,
которые выступают своеобразным механизмом организации сложного взаимодей-
ствия всех субъектов образовательного процесса и заданного содержания.

Использование технологии проблемного обучения предполагало предъяв-
ление учащимся на уроках информации, вступающей в противоречие с их налич-
ным уровнем знаний, умений, практического опыта. Возникновение из этого про-
тиворечия проблемной ситуации, поиск способов её разрешения перерастало в
проблемную деятельность ученика, творческое мышление как свойство субъекта.
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В контексте нашего исследования как технология, важнейший механизм оп-
тимизации процесса восприятия, понимания учебного материала и последующего
смыслообразования рассматривался диалог. Неизменный интерес вызывали в хо-
де эксперимента и выводили на диалогическое общение проблемы поисков сча-
стья, любви, взаимоотношений, смысла жизни. Они, безусловно, касались каждо-
го из учеников, не имели единственно правильных, однозначных ответов и были
личностно значимы.

Особое значение на формирующем этапе опытно-экспериментальной рабо-
ты имели возможности мыследеятельностной педагогики, акцентирующей по-
строение нового содержания образования, повышение качества образовательного
процесса через работу со способностями учащегося, которые позволяют выпол-
нять те виды работ, которые перечислены в метапредметных результатах ФГОС.
Использовались технологии, развивающие способность понимания текста худо-
жественного произведения.

Для нас была важна точка зрения Ю. В. Громыко об умении современного
учителя сценироватьурок, когда основной единицей становится не предметная
тема, как при планировании урока, а ситуация учения-обучения.

Ученик как субъект образовательного процесса осознаёт смысл происходя-
щего на уроке, умеет ставить задачу, соотносит со своими потребностями, жиз-
ненными смыслами, анализирует и рефлексирует, что отвечает запросам систем-
но-деятельностного подхода, заявленного в ФГОС.

Третьим условием стало содействие смыслообразованию во внеучебной
деятельности. В образовательном процессе гуманитарная его природа просматри-
вается прежде всего в том, что каждый его элемент - это со-бытие, т.е. совместное
про-живание, со-переживание, личностное взаимодействие. Одним из направле-
ний коллективного воспитания стала детско-взрослая общность - объединение де-
тей и взрослых, проявляющих одинаковые потребности и интересы, и где проис-
ходит пересечение ценностей и смыслов участников совместной деятельности и
общения (И. Ю. Шустова). Проявление общности обусловлено особыми ситуа-
циями в жизни коллектива: общими эмоциональными переживаниями, интереса-
ми, общим решением значимых дел, совместной рефлексией, значимой деятель-
ностью, личностно значимым диалогом.

В гимназии, имеющей статус Головного координационного центра по За-
байкальскому краю научно-социальной программы «Шаг в будущее», были соз-
даны особые условия для развития интеллектуального творчества учащихся, во-
влечения в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятель-
ность в различных областях науки, техники и культуры. Взаимообмен и взаимо-
обогащение знаниями, чувствами, смыслами, действиями происходил в образова-
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тельном пространстве на формирующем этапе на занятиях студий, творческих
конкурсах, фестивалях.

Ценностно-смысловая составляющая проявляется в другой характеристике
детско-взрослой общности - в коллективном анализе и рефлексии: работа учени-
ческого самоуправления, выборы Президента и Детского парламента, отчёт орга-
нов самоуправления о проделанной работе, участие в различных социальных про-
ектах, акциях; включение в работу муниципального, окружного Советов молодё-
жи и т.д. Несомненный интерес вызывает у детей изменение в системе оценива-
ния: само- и взаимооценивание на уроках, открытость критериев оценки, возмож-
ность выбора или создания критериев самими учащимися.

Являясь региональной стажировочной площадкой по реализации програм-
мы ФЦПРО (2011-2015) «Государственно-общественное управление: от участия к
управлению», гимназия представляла способ совместной деятельности учителей и
родителей в условиях заинтересованного, личностно значимого проживания в об-
разовательном процессе – со-бытия; апробацию событийного формата оценива-
ния метапредметных результатов образования. В качестве основных её форм бы-
ли выделены турнир способностей, метапредметная олимпиада, коммуникативно-
герменевтические тренинги, которые предполагали участие экспертов из числа
учителей, родителей, старшеклассников.

В третьем параграфе «Итоги опытно-экспериментальной работы» пред-
ставлены результаты контрольного этапа исследования (2015-2016). Задача - вы-
явление динамики смыслообразования учащихся, анализ эффективности условий,
организуемых на данном этапе, обобщение материалов исследования, формули-
рование выводов.

Таблица 2

Сравнительная таблица результатов диагностики общего уровня развития
смыслообразования ЭК и КК в начале и в конце ОЭР

Уровни
смысло-
образо-
вания

Критерии смыслообразования Критерии смыслообразования

Сфор-
мирован
ность-
понима

ния

Сформиро
ванность
системы

ценностей

Реализация
личностных
смыслов

Сфор-
миро-

ванность
понима-

ния

Сформиро
ванность
системы

ценностей

Реализация
личностны
смыслов

В начале эксперимента В конце эксперимента

Смысло-
деятель
ностный

15
(18,9)

- 9
(11,3)

35
(44,3)

13
(16,4)

52
(66)

- 16 43 29
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Смысло-
ситуа
тивный

20
(25,3)

79
(100)

11
(13,9)

29
(36,4)

46
(58,2)

18
(21)

79
(100)

8 34 40

Смысло-
ориента
ционный

44
(55,6)

- 4
(5,0)

15
(18,9)

20
(25,3)

9
(11)

- 0 2 10

Анализ результатов констатирующего и контрольного этапов опытно-

экспериментальной работы показал существенные качественные различия в уров-
не развития смыслообразования у учащихся ЭК и КК. Выдвинутая в начале ис-
следования гипотеза имела своё подтверждение в опытно-экспериментальной ра-
боте: содействие смыслообразованию учащихся в условиях гуманитаризации
школьного образования оказалось эффективным при условии актуализации цен-
ностно-смысловой составляющей содержания образования, использования смыс-
лообразующих технологий в учебной деятельности и инициирования смыслооб-
разования во внеучебной деятельности.

В заключении диссертации формулируются следующие выводы:
- исследование проблемы гуманитаризации образования подвело к анализу

различных подходов к определению её содержания, рассмотрению их проявления
в образовательном процессе;

- теоретический анализ понятий «смысл», «смыслообразование» в научной
литературе позволил раскрыть их интегративный характер, выявить, что содержа-
ние смысловой проблематики оказывается представленным в единстве разных ас-
пектов в философских, психологических воззрениях мыслителей;

- отмечено, что специфика смыслообразования учащихся заключается в
особом состоянии готовности к поиску смыслов при целенаправленном педагоги-
ческом содействии, рассматриваемом как поддержка процесса и результата ста-
новления индивидуальных смыслов на основе освоения культурного опыта челове-
чества;

- обоснованы условия, содействующие смыслообразованию учащихся в
процессе гуманитаризации школьного образования: актуализация ценностно-
смысловой составляющей содержания образования, использование смыслообра-
зующих технологий в учебной деятельности, инициирование смыслообразования
во внеучебной деятельности;

- выявлены критерии смыслообразованию учащихся: сформированность
способности понимания как смыслообразующего личностно развивающего про-
цесса, сформированность системы ценностей как источника смыслообразования,
реализация личностных смыслов;
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- результаты, полученные в ходе опытно-экспериментальной работы под-
тверждают эффективность и целесообразность реализации педагогических усло-
вий, содействующих смыслообразованию учащихся.

Диссертационное исследование не претендует на исчерпывающее решение
рассматриваемой проблемы. В решении проблемы смыслообразования в процессе
гуманитаризации школьного образования представляется перспективным даль-
нейшее исследование педагогических технологий, типов уроков на основе смы-
слового подхода.
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