Отзыв официального оппонента

доктора педагогических наук, профессора Русаковой Татьяны Геннадьевны на диссертацию Дылгыровой Раджаны Дондоковны «Содействие смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Актуальность заявленной в диссертационном исследовании проблемы обусловлена необходимостью решения задач формирования у современных школьников осмысленности процесса обучения и жизнедеятельности в целом, имеющей значение для развития смысловой педагогики, ориентирующей субъектов образовательного процесса на самостоятельность в целеполагании, выборе средств достижения цели, готовности нести ответственность за результаты своих действий. Диссертация Р.Д. Дылгыровой представляет собой исследование, посвященное изучению процесса гуманитаризации школьного образования как совокупности ресурсов и возможностей обучения школьников смыслотворчеству и смыслостроительству. Одним из главных принципов государственной политики в сфере образования является развитие личности, способной к самообразованию, ценностному, культурному, гражданскому самоопределению, самореализации. Смыслообразование, рассматриваемое как необходимая основа личностного развития человека, выделяется как планируемый личностный результат в Федеральных государственных образовательных стандартах.

Не вызывает сомнения тот факт, что важную роль в образовании на современном этапе его развития играет переход от узкопредметного содержания школьных дисциплин, механического накопления информации к пониманию учения как процесса осмысленного, лично значимого, необходимого для дальнейшей успешной социализации. Проблема оптимизации, совершенствования образования может иметь разные решения, одним из которых автор обоснованно считает разработку и реализацию стратегий воплощения идей гуманитаризации образования, направленной на формирование гуманистического мировоззрения, человекообразного поведения, бытия, и убедительно доказывает это как теоретически, так и в процессе опытно-экспериментальной деятельности. Гуманитаризация образования как способ усиления его гуманистических начал, по мнению автора, предполагает построение образовательного процесса по способу раскрытия обучающимися смысла изучаемых объектов и содействия становлению их личностных смыслов.

Проведенное соискателем исследование характеризуется глубиной и обоснованностью. В нем четко определен круг вопросов, подлежащих изучению, сформированы принципы научного поиска, сделан обстоятельный обзор философской, педагогической, методической литературы по проблеме исследования (223 наименования), проанализирован передовой педагогический

опыт. В качестве несомненного достоинства представленного исследования следует отметить корректность в оценке воззрений других исследователей, что свидетельствует о высокой научной культуре соискателя.

Содержание диссертации полностью соответствует заявленной теме. Отраженные в диссертации объект, предмет, цель, задачи соответствуют области исследования специальности 13.00.01 - «Общая педагогика, история педагогики и образования», определяют перспективы ее развития, ориентированы на разрешение актуальных проблем в области общей педагогики. В методологическом аппарате диссертационного исследования грамотно сформулированы противоречия, логично представлен концептуальный замысел исследования, раскрыты его научные основы. Проблема исследования обоснована с позиций ее социокультурной, практико-педагогической и научной значимости. Соискатель убедительно обосновывает актуальность не только проблемы исследования, но и авторского подхода к ее решению, состоящего в организации процесса содействия смыслообразованию школьников. Целью исследования автор диссертации ставит теоретическое обоснование, разработку и экспериментальную проверку педагогических условий содействия смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования, далее предполагает и полученными результатами исследования доказывает, что содействие смыслообразованию, понимаемому как поддержка процесса и результата становления индивидуальных смыслов на основе освоения культурного опыта человечества в процессе гуманитаризации школьного образования будет успешным при актуализации ценностно-смысловой составляющей содержания школьного образования; обеспечении реализации в учебной деятельности смыслообразующих технологий (диалоговые технологии, проблемные, технологии работы с пониманием, технологии интегрирования, технология сценирования урока); инициирования смыслообразования во внеучебной деятельности.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Во введении обосновывается выбор темы, раскрывается ее актуальность, определяется цель, объект, предмет, гипотеза, основные задачи и методы исследования, формулировка которых в целом не вызывает возражений. Положения, выносимые на защиту, содержательны и согласуются с целью, гипотезой и задачами исследования. Достоинством работы является логическая связь всех частей диссертации, корректное использование системы методов исследования.

В первой главе «Теоретические основы содействия смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования» представлен подробный анализ проблемы гуманитаризации с философской и педагогической точек зрения, обосновано, что гуманитаризация образования вызвана необходимостью преодоления отчуждения человека от мира культуры, фундаментальных общечеловеческих ценностей, технократических тенденций развития общества на фоне роста разного рода социальной агрессии. В

исследовании понятия «гуманизация» и «гуманитаризация» автор соотносит с термином «гуманизм» и рассматривает их во взаимосвязи и целостности, в то время как *этимология данных понятий различна*: гуманный (пер. с лат. *humanus* – человеческий) сегодня трактуется как человеколюбивый, человеческий, а гуманитарный (от лат. *Humanitas*, позже франц. *Humanitaire*) – говорит о человеческой природе, образованности. В первой главе автор подробнейшим образом рассматривает. Анализируя развитие представлений о феномене смысла и смыслообразования в контексте философской и психолого-педагогической мысли, автор диссертационного исследования приходит к выводу о том, что «личностное становление человека предполагает необходимость осмысленности знания, человеческого бытия», обосновывая феномен смысла как «необходимый компонент процесса гуманитаризации образования» [с.13 автореферата], уточняя специфические особенности смыслообразования обучающихся: особое состояние готовности к поиску смыслов, сопровождающемся личностной интерпретацией своей позиции относительно выстраивания жизни, своего места в коллективе, в обществе при целенаправленном педагогическом содействии.

Положительным аспектом исследования является то, что автор устанавливает взаимосвязь и причинную обусловленность педагогических явлений, позволяющих ему сформулировать педагогические условия, при которых процесс педагогического содействия смыслообразованию, понимаемому как поддержка процесса и результата становления индивидуальных смыслов ученика на основе освоения культурного опыта человечества в процессе гуманитаризации школьного образования становится наиболее эффективным: актуализация ценностно-смысловой составляющей содержания школьного образования; реализация в учебной деятельности смыслообразующих технологий; содействие смыслообразованию учащихся во внеучебной деятельности. Каждое из педагогических условий в диссертации выделено на основе тщательного анализа фундаментальных научных исследований в области философии и психологии, изучения теоретических аспектов проблемы и состояния реальной практики.

Следует отметить высокий уровень теоретического исследования, добросовестно проведенного автором диссертации. Р.Д. Дылгырова проделала серьезную работу по изучению теоретических предпосылок смыслообразования учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования: исследованы сущностные характеристики гуманитаризации на основе анализа философских и педагогических аспектов; изучены философские, психологические трактовки смысла, обосновывающие его неоднозначность, многогранность, интегративность; рассмотрены педагогические проблемы развития личности обучающегося, развития на уровне жизненных ценностей через процесс поиска и постижения смыслов, смыслообразование. **Теоретическая значимость** исследования состоит в обогащении научных представлений о смысловой направленности образовательного процесса как эффективного средства реализации идеи гуманитаризации; в обосновании процесса педагогического

содействия смыслообразованию учащихся; в формулировке содержательных и технологических аспектов содействия смыслообразованию школьников, разработке концептуальных основ организации процесса содействия смыслообразованию школьников, формулировке педагогических условий, при соблюдении которых данный процесс становится эффективным.

Во второй главе «*Опытно-экспериментальная работа, содействующая смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования*» раскрывается содержание педагогического эксперимента, обосновываются выбор критериев и показателей, диагностического инструментария, форм и методов работы экспериментатора. Автором проведен обширный педагогический эксперимент, что дало возможность максимально полно использовать собственный опыт педагогической деятельности. В работе полно описаны все этапы эксперимента, представлена апробируемая методика, выделены критерии и показатели эффективности. Полученные результаты свидетельствуют о правильности выбранного подхода. Экспериментальная работа по апробации педагогических условий содействия смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования проведена грамотно, с использованием современных методов диагностики и методов математической обработки эмпирических данных. Не вызывает сомнения достоверность и обоснованность результатов. **Практическая ценность** проведенного исследования обусловлена разработкой содержания и педагогического обеспечения процесса содействия смыслообразованию школьников в условиях гуманитаризации образования, которые могут быть рекомендованы к широкому использованию в организациях основного общего образования, а также трансполированы на деятельность учреждений дополнительного образования с учетом специфики учебно-воспитательного процесса. Материалы данного исследования могут быть использованы учителями при составлении учебных программ, курсов по формированию метапредметных результатов освоения основной образовательной программы основного общего, среднего общего образования, при разработке профессиональных программ повышения квалификации для педагогических работников, в процессе преподавания курса педагогики в ВУЗах, педагогических колледжах; при разработке концепций, программ развития общеобразовательного учреждения; формирования системы оценки качества образования и образовательных результатов.

Полученные Р.Д. Дылгыровой результаты не противоречат данным, полученным нами и нашими аспирантами в ходе изучения вопросов обогащения духовного опыта личности на разных этапах образовательного процесса, для которого моменты смыслопоиска, смыслообразования и смыслотворчества являются основополагающими и системообразующими, и данным исследований других авторов, научные интересы которых находятся в проблемном поле формирования осмысленного отношения к деятельности в различных сферах – Мелентьевой И.Б. (дисс. «Формирование культуры смыслотворческой деятельности старшеклассников в условиях блочно-

модульного обучения» и др.). Однако, в отличие от имеющегося научного опыта, в диссертации Р.Д. Дылгаровой актуализируется потенциал гуманитарного образования, что позволяет обучающимся ценности (т.е., значения и смыслы) человеческой культуры, аккумулированные в художественных текстах, интериоризировать, создавая в сочетании со своим духовным оптом личностные смыслы. Приведенные факты позволяют заключить о несомненной научной новизне полученных результатов, их высокой практической значимости. **Научная новизна** состоит в том, что результаты, полученные автором, существенно дополняют представления о педагогических возможностях и ресурсах процесса гуманитаризации школьного образования в формировании личностных смыслов учения школьников, их смыслообразования.

Достоверность и обоснованность полученных результатов и выводов обеспечиваются методологической обоснованностью исходных позиций и теоретических положений; целостным подходом к решению поставленной проблемы; применением современных методов проведения исследования; единством общенаучных и конкретных методов исследования, адекватных объекту, цели, задачам и логике исследования; разнообразием источников информации; широким кругом проанализированной литературы.

Диссертация и автореферат написаны хорошим научным языком. Результаты исследования представлены достаточно полно, отражены в 14 публикациях автора, включающих 4 публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Оценивая в целом положительно диссертацию Р. Д. Дылгыровой, следует отметить, что в работе есть *ряд позиций, требующих дополнительной конкретизации:*

1. Избыточность аналитического материала по проблеме гуманизации образования в содержании теоретической главы диссертации элемент разбалансировки целевых установок диссертанта с описанием процесса теоретического анализа, ведущего к доказательности своей позиции по поводу значимости гуманитаризации школьного образования в процессе формирования у обучающихся личностных смыслов учения. Хотелось бы уточнить, с чем это связано, и как автор раскрывает смысл процесса гуманитаризации современного школьного образования.

2. Автором в качестве методологического основания диссертационного исследования заявлены три подхода: антропологический, культурологический, системно-деятельностный. Какие принципы и методы соответствующих подходов стали основополагающими для проведения данного исследования и получения конкретных результатов? Рассматривает ли автор возможность применения одного из названных подходов системообразующим для решения проблемы обоснования педагогических условий, содействующих смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования?

3. В качестве экспериментальной базы исследования, на которой строится практическая доказательность его результатов, использована МБОУ «Агинская окружная гимназия-интернат» - образовательная организация особого уклада (интернат), отличающаяся от среднестатистических общеобразовательных школ. Проводились ли автором дополнительные исследования, позволяющие делать обобщающие выводы о том, что предложенные условия содействия смыслообразованию школьников, эффективны для современной школы?

4. Описание проведенной экспериментальной работы в диссертации представлено достаточно содержательно и соответствует требованиям доказательности. Однако есть некоторые моменты, затрудняющие качественную оценку работы. В частности, отсутствие таблицы-корреляции по критериям смыслообразования и диагностическим методикам определения их сформированности не позволяет оценить их соответствие.

5. Чем обосновано отсутствие в списке литературы первоисточников на иностранном языке? Автор полагает, что за рубежом проблемы смыслопоиска, смыслостроительства и смыслообразования не исследуются?

6. В научном аппарате исследования не указан личный вклад автора, в то время как из текста диссертации очевидно, что исследование выполнено самостоятельно и на высоком уровне.

Отметим, что сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку научной новизны, теоретической и практической значимости диссертационного исследования Раджаны Дондоковны Дылгыровой. Актуальность избранной темы, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна позволяют сделать заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением О порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями на 28 августа 2017 года), а диссертант – Дылгырова Раджана Дондоковна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук, профессор, зав.кафедрой художественно-эстетического воспитания ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет»

Русакова Татьяна Геннадьевна

460014, г.Оренбург, ул.Пушкинская, 18

тел.: (3532)77-14-98, 8(922)625-13-56, e-mail: rus-tg@yandex.ru